
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598950

PORTARIA: 2529/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
25/10/2013
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 25/10/2013
571756512/FELIPE FREIRE MONTEIRO (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
25/10/2013
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 25/10/2013
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIOLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL – 

BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599274

N° DA HABILITAÇÃO: 014/2013-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Brasil Novo (CNPJ 34.887.950/0001-00)
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 15/10/2013 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Av. Castelo Branco, n° 821, 
Bairro Centro, CEP 68148-000, fone (93) 3514-1181, Brasil 
Novo/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599300

Contrato: 64
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 50 (cinquenta) Caixas de Luva 
Descartável, cano longo, referente ao item 02 do Edital de 
Cotação Eletrônica nº 015/2013
Valor Total: 1.475,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 14/04/2014
Dispensa: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: CARLOS EDUARDO MATNI DE SOUZA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 2289
CEP. 66063-022 - Belém/PATelefone: 9181389100
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598803

PORTARIA Nº2541/2013-GAB/SEMA DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Proc. 
33284/2013 e Mem.93792/2013/GEUS7/GEUS/CUC/DIAP, que 
informa que as despesas de passagens e diárias serão custeadas 
pelo programa ARPA.

R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora abaixo, com objetivo de participar 
da Consulta Publica de Concessão Florestal na Flota Paru no 
município de Monte Alegre/PA.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERIODO

MARCELIA DA SILVA CORREA ENGENHEIRO 
FLORESTAL 5785642/ 1 23/10 a 

25/10/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Outubro de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598842

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 2509 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório a 
servidora PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA , Id. 
Funcional nº. 57197157/1, a contar da data em que se deu o 
término do referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo 
o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de TECNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-BIÓLOGO, conforme 
processo nº. 2013/350622. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 10 DE OUTUBRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598851

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 2508 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, Id. Funcional nº. 57196267/1, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de BIBLIOTECÁRIA, conforme 
processo nº. 2013/341511.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 10 DE OUTUBRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598890
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MOTOCICLETAS E CAPACETES.
PROCESSO: 13309/2013
ITEM 1– Adjudicado para XIE-XIE COMERCIO MOTOS LTDA. 
- ME; CNPJ: 09.588.992/0001-94
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 42.499,98 (Quarenta e 
dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos).

ITEM 2 – Cancelado na aceitação – FRACASSADO
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15 de Outubro de 2013.
Belém, 17 de Outubro de 2013.
THAYANA ARAUJO GUIMARÃES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DESIGINAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598894

PORTARIA Nº. 2525/2013 - GAB/SEMA DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memorando 93781/2013/GESER/COAD/DGAD.
R E S O L V E:
Designar o servidor ALEXANDER LOBO ROCHA, matrícula 
nº. 55587272/ 2, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
para responder pela Gerência de Serviços Gerais - GESER, em 
substituição ao titular JORGE AUGUSTO DA SILVA MENDES, 
matrícula nº 57230166/ 1, ocupante do cargo de Gerente, pelo 
período de 07/10/2013 a 05/11/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de outubro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598896

PORTARIA: 2531/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCUO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572113863/LAYLA MARIA MONTEIRO GOMES (ENGENHEIRO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 01/11/2013
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 01/11/2013
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 01/11/2013
58940241/VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO (TÉC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 
a 01/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598707

PORTARIA: 2536/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR ELABORAÇÃO DE PARECERES TÉCNICOS; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPÚ/PA - Brasil
BREU BRANCO/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 19/10/2013
572276463/MICHELLE MARIA CORREA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 
19/10/2013
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
14/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598724

PORTARIA 2543/2013-GAB/SEMA DE 16 DE OUTUBRO 
DE 2013

EXCLUIR da PORTARIA Nº. 2395/2013 – GAB/SEMA de 30/09/2013, 
publicada no D.O.E. Nº 32.492 do dia 01/10/2013, o servidor 
FABIO FERREIRA CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, mat. 3540037/ 1, no período de 07 a 
11/10/2013 ao município de Algodoal/Maracanã/PA.


